
ADOTTATA DAL DIRIGENTE RESPONSABILE DEI SERVIZI INFORMATIVI AZIENDALI
AI SENSI DEL DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N. 146 DEL 27.06.2019 

OGGETTO: AFFIDAMENTO FORNITURA SERVIZI DI SUPPORTO TECNICO ANNO 2020 
PROGRAMMI ORACLE TRAMITE PORTALE REGIONALE SINTEL



IL DIRIGENTE RESPONSABILE

PREMESSO che:

1. risulta in scadenza il contratto, approvato con dDG 1718/2018, con la ditta Oracle Italia srl di 
Cinisello Balsamo (MI) per la fornitura di servizi di supporto tecnico per programmi Oracle;

2. è pertanto necessario garantire la fornitura in oggetto provvedendo alla relativa nuova 
contrattualizzazione;

3. visto l’art.4 del “Regolamento aziendale per l’affidamento di lavori servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria e affidamento di servizi attinenti all’architettura ed 
all’ingegneria di importo inferiore a € 100.000,00 (approvato con dDG 494/2019)” il quale recita 
che, “In assenza di convenzioni gli affidamenti, per importi inferiori ad € 40.000,00 (IVA esclusa), 
possono essere effettuati, tenuto conto delle disposizioni in materia di Aggregazioni e 
centralizzazione di committenza e Qualificazione delle stazioni appaltanti e centrali di committenza 
(artt. 37 e 38 D.lgs n.50/2016 e ss.mm.ii), ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera A del D.lgs n.50/2016 
e ss.mm.ii, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici”;

4. nessuna Convenzione CONSIP risulta attualmente attivata per il sistema in argomento;
5. nel corso del 2019 ARIA Spa (Azienda Regionale per l'Innovazione e gli Acquisti di Regione 

Lombardia) ha avviato una raccolta dei fabbisogni per la categoria "Licenze software e servizi 
connessi" avente ad oggetto l’acquisizione di nuove licenze software e servizi di manutenzione di 
software già in uso presso le singole aziende sanitarie;

6. la scrivente ASST Garda ha pertanto comunicato ad ARIA Spa i propri fabbisogni relativamente alla 
categoria in questione, includendo anche la fornitura in oggetto;

7. ARIA Spa, in data 14.10.2019, ha provveduto ad indire apposita gara ID SINTEL 116643859 
denominata “ARIA_2019_149_FORNITURA DI LICENZE SOFTWARE, MANUTENZIONE 
LICENZE SOFTWARE E SERVIZI CONNESSI” comprendente tra i vari lotti la fornitura oggetto 
del presente provvedimento e avente scadenza fissata al 13.11.2019;

8. alla scadenza della predetta gara, la procedura inerente al lotto di riferimento della fornitura in 
oggetto risultava in stato “soppressa”;

9. ARIA Spa, in data 20.11.2019, ha pertanto provveduto a reindire nuova gara ID SINTEL 118104274  
denominata “ARIA_2019_149.1_FORNITURA DI LICENZE SOFTWARE, MANUTENZIONE 
LICENZE SOFTWARE E SERVIZI CONNESSI” comprendente i lotti andati deserti nella 
precedente gara (ID SINTEL 116643859) e includente la fornitura oggetto del presente 
provvedimento e avente scadenza fissata al 19.12.2019;

10. con nota a prot. 49563/19 la scrivente ASST ha provveduto a richiedere ad ARIA Spa i tempi di 
aggiudicazione della predetta gara, anche in considerazione dell’imminente scadenza del contratto 
Oracle fissata al 31.12.2019;

11. con nota a prot. 49585/19 ARIA Spa ha comunicato che “il 19.12.2019 saranno aperte le buste 
economiche e pertanto fino al 20.12.2019 non si potrà sapere l’esito di gara. ARIA Spa, tramite la 
stessa nota, lascia libertà di scelta alle varie aziende se attendere il 20.12.2019 oppure procedere con 
affidamenti in autonomia, per un anno, aderendo poi alla convenzione regionale in oggetto dal 
2021”; 

12. è pertanto necessario, per le motivazioni sopra espresse e anche vista l’imminente scadenza 
contrattuale, garantire la fornitura in oggetto per il periodo 01.01.2020 – 31.12.2020 provvedendo 
poi con apposito atto ad aderire alla predetta convenzione ARIA dal 01.01.2021;



13. è stata pertanto pubblicata, sulla piattaforma telematica regionale Sintel, in data 10.12.2019 apposita 
procedura, ID n. 119170891 cui è stata invitata la ditta Oracle Italia srl, titolare del contratto in 
essere;

14. entro la data di scadenza per la presentazione dell’offerta, fissata al giorno 17.12.2019, è pervenuta 
mediante piattaforma Sintel la proposta presentata dalla ditta Oracle Italia srl come indicato in 
seguito:

Descrizione 
prodotto

N. CSI Quantità Tipo/livello 
licenza

Decorrenza Scadenza Importo (IVA 
esclusa)

Oracle Database 
Enterprise

Edition - Processor 
Perpetual

18583868 2 Full use 01.01.2020 31.12.2020 € 12.381,75

Oracle Real 
Application 

Clusters
One Node - 

Processor Perpetual

18583868 2 Full use 01.01.2020 31.12.2020 € 2.342,76

Oracle Database 
Enterprise

Edition - Processor 
Perpetual

18911764 1 Full use 01.01.2020 31.12.2020 € 5.605,78

Oracle Real 
Application 

Clusters
One Node - 

Processor Perpetual

18911764 1 Full use 01.01.2020 31.12.2020 € 1.180,16

Oracle Database 
Enterprise

Edition - Processor 
Perpetual

20054066 1 Full use 01.01.2020 31.12.2020 € 5.318,67

Oracle Real 
Application 

Clusters
One Node - 

Processor Perpetual

20054066 1 Full use 01.01.2020 31.12.2020 € 1.119,72

Oracle Database 
Enterprise

Edition - Processor 
Perpetual

20998986 1 Full use 01.01.2020 31.12.2020 € 6.149,78

TOTALE FORNITURA (IVA ESCLUSA) € 34.098,62
TOTALE FORNITURA (IVA INCLUSA) € 41.600,31

RAVVISATA pertanto la necessità, per le motivazioni in premessa indicate, di provvedere alla fornitura in 
oggetto per un importo complessivo di € 41.600,31 (IVA inclusa);

RITENUTO pertanto, alla luce di tutto quanto sopra, di procedere all’affidamento alla ditta Oracle Italia srl 
di Cinisello Balsamo (MI);



VISTA l’istruttoria compiuta dal sottoscritto in qualità di Responsabile del procedimento Ing. Maurizio 
Terruzzi, che ai sensi del Capo II della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive modificazioni e integrazioni, 
ne attesta la completezza;

VISTA l’attestazione del Dirigente Responsabile del Servizio Economico – Finanziario in ordine alla 
regolarità contabile; 

DETERMINA

Per i motivi in premessa indicati:

1. di affidare ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a), D.Lgs 50/2016, alla società Oracle Italia srl di 
Cinisello Balsamo (MI), la fornitura di servizi di supporto tecnico per programmi Oracle per un 
importo complessivo di € 41.600,31 (IVA inclusa);

2. di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs n. 50/2016, R.U.P. del presente procedimento il Dirigente 
Responsabile dei Servizi Informativi Aziendali, Ing. Maurizio Terruzzi;

3. di nominare D.E.C., ai sensi dell’Art. 111, comma 2, del D.Lgs n. 50/2016, il Sig. Lorenzo 
Castegnero, cui demandare, congiuntamente al R.U.P., le attività individuate nel citato articolo;

4. di dare mandato ai Servizi Informativi Aziendali per la comunicazione del presente provvedimento a 
tutti i Servizi e/o Strutture aziendali interessate, per i successivi adempimenti di competenza;

5. di dare atto che l’onere di spesa derivante dal presente provvedimento, qui quantificato in € 
41.600,31 IVA Inclusa, verrà registrato nella contabilità aziendale, area ospedaliera, dell’anno 2020 
con imputazione al conto “servizio di assistenza software” codice 1310001040, e sarà gestito con il 
budget trasversale 1310001040/INF/T2000038;

6. di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale, in 
conformità ai contenuti dell'art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii. e dell'art. 12, comma 14, 
della L.R. 33/2009;

7. di disporre, a cura dell'U.O.C. Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo pretorio on-line 
dell'ASST del Garda– ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 
69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e comunitari in materia di 
protezione dei dati personali.

Firmata digitalmente
IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

DEI SERVIZI INFORMATIVI AZIENDALI 

(Ing. Maurizio Terruzzi)


		2019-12-19T09:36:20+0000


		2019-12-19T09:37:22+0000
	Firma applicativa




